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EVALUARE ANUALA CU
BISERICILE DIN
JUDETUL HARGHITA




Sprijinirea cultelor religioase intre 2008 si
2024 (septembrie)

e Prin programele Consiliului Judetean Hargita -
de sprijin a cultelor religioase , protectia monu-
mentelor istorice, de cooperare in vederea
sprijinirii unor activitati ale cultelor religioase, alte
proiecte de sprijin, intalniri a corurilor bisericesti si
curs de perfectionare a cantorilor bisericesti: 70,242,785 lei

e Sume distribuite prin administratiile locale pentru proiecte bisericesti:
4,963,250 lei

e Remuneratia personalului neclerical: 7,491,002 lei

) Total
82.697,037 lei

Programele de finantare ale
Consiliului Judetean Harghita

2,026,847 lei
88
97,480 lei
82,950 lei
120,870 lei
58,424,536 lei

Total: 70,242,785 lei

(2008 - 2024 septembrie)




Evenimente organizate in colaborare cu
cultele religioase
(2010-2024 septembrie)
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B Valoare

Total: 2,026,847 lei

277 proiecte




Programul Consiliului Judetean

Harghita de sprijinire a cultelor
religioase recunoscute de lege
2008-2024 (septembrie)

I Romano-catolic (58.92%)
W Reformat (18.03%)
I Unitarian (12.69%)
B Evanghelici luterana (1.34%)
M Ortodox (7.68%)
Alte religii (1.35%)

0.81..

Parohii sprijinite: 272
Numarul contractelor semnate: 2.253
Numarul obiectivelor sprijinite: 784
Total: 58,424,536 lei

Biserici Capela funerara Renovarea orgii Capela Parohie Casade Alte cladiri  Alte cheltuieli
rugiciune




Sume distribuite prin
administratiile locale pentru
proiecte bisericesti
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Repartizare pe ani (lei)

Intre 2011-2024 (septembrie)
4,963,250 lei

2011
2012
2013
2014
2015
2016
2017
2018
2019

1,578,000
979,000
847,000
661,000

348,000 383,750
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Remuneratia personalului
neclerical
2010-2024 (august)

Numarul locurilor de munca in 2024:
424, din care 36 finantate de CIH (8.49%)

Finantat de la bugetul de stat (lei) [ | Finantare CJH (lei)

Total: 97,576,563 lei

Remuneratia personalului neclerical
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Programul de protectie a
monumentelor istorice al Consiliului

Judetean Harghita
2008 - 2024 (septembrie)

Numarul proiectelor sprijinite: 283
Total: 8,915,430 lei
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Impactul social al finantarilor

- Dezvoltarea comunitatii, consolidarea retelelor sociale

- Dezvoltare culturala, pastrarea traditiilor

- Dezvoltarea turismului

- Protectia monumentelor istorice

- Dezvoltarea rurala

- Protectia sanatatii mintale, incluziune sociala




